
Co se musí zmCo se musí změěnitnit
v v ččeském zdravotnictví?eském zdravotnictví?

Vladimír KotheraVladimír Kothera
Generální Generální řředitel Zdravotní pojieditel Zdravotní pojišťšťovnyovny

METAL-ALIANCEMETAL-ALIANCE
Prezident Svazu zdravotních pojiPrezident Svazu zdravotních pojišťšťoven oven ČČRR



ČČeské zdravotnictví poteské zdravotnictví potřřebuje mít jasnebuje mít jasněě
definované vztahy mezi jednotlivýmidefinované vztahy mezi jednotlivými
úúččastníky v systému. Tím se rozumíastníky v systému. Tím se rozumí

optimálnoptimálněě nastavené vztahy rozhodování nastavené vztahy rozhodování
a odpova odpověědností, práv a povinnostídností, práv a povinností

s vazbou na jejich zakotvení ve smluvníchs vazbou na jejich zakotvení ve smluvních
vztazích.vztazích.





Analýza problémAnalýza problémůů
 ObObččan bez pan bez přřesnesněě definovaných práv, ale také definovaných práv, ale také

povinností, bez mopovinností, bez možžnosti rozhodovat senosti rozhodovat se
 Stát, respektive Ministerstvo zdravotnictví, které poStát, respektive Ministerstvo zdravotnictví, které po

mnoho let nerespektuje svou zákonnou rolimnoho let nerespektuje svou zákonnou roli
 Zdravotní pojiZdravotní pojišťšťovny, jeovny, ježž nemají jasn nemají jasněě definovanou definovanou

právní formu a neplní svou roliprávní formu a neplní svou roli
 Zdravotnická zaZdravotnická zařířízení, která chtzení, která chtěějí socialistický pjí socialistický přířístupstup

s prvky trs prvky tržžního hospodáního hospodářřstvíství
 Rozsah definované  zdravotní péRozsah definované  zdravotní péčče hrazené z  v. z. p.e hrazené z  v. z. p.
 Politici, ktePolitici, kteříří tvo tvoříří legislativu, ale necht legislativu, ale nechtěějí se orientovatjí se orientovat

v problematice zdravotnictvív problematice zdravotnictví
 Dodavatelé lékDodavatelé lékůů a zdravotnického materiálu zneu a zdravotnického materiálu zneužížívajícívající

systém k nepsystém k nepřřimiměřěřeným ziskeným ziskůůmm
 Velmi nízká úroveVelmi nízká úroveňň transparentnosti proces transparentnosti procesůů



Které chyby bychom nemKteré chyby bychom neměělili
opakovatopakovat

1)1) SoustSoustřřeeďďovat moc do rukou Ministerstvaovat moc do rukou Ministerstva
zdravotnictví, respektive vládyzdravotnictví, respektive vlády

2)2) ŘíŘídit zdravotnictví systémem centrálndit zdravotnictví systémem centrálněě
vymyvymyššlených, direktivnlených, direktivněě uplat uplatňňovanýchovaných
nanařířízenízení

3)3) MMěěnit legislativu bez pnit legislativu bez přředchozích analýzedchozích analýz
dopaddopadůů



TTřři zmi změěnyny

1)1) Individuální kontraktace mezi ZP a ZZ oIndividuální kontraktace mezi ZP a ZZ o
rozsahu, kvalitrozsahu, kvalitěě a vý a výšši úhradyi úhrady

2)2) ZmZměěna postavení obna postavení obččana v systému ana v systému ––
individuální smlouvy obindividuální smlouvy obččan an –– ZP, zavést ZP, zavést
nabídku alternativních pojistných plánnabídku alternativních pojistných plánůů

3)3) Zvolit transparentnZvolit transparentněějjšíší právní formy pro právní formy pro
zdravotní pojizdravotní pojišťšťovny, zdravotnickáovny, zdravotnická
zazařířízení (zejména lzení (zejména lůžůžková)ková)



PrPrůůchodnost zmchodnost změěnn

Zvolit buZvolit buďď formu diskuse nap formu diskuse napříříčč politickým politickým
spektrem spektrem –– (viz d (viz důůchodová reforma)chodová reforma)

nebonebo
vládou stanovit % podíl na vládou stanovit % podíl na HDPHDP a rozsah a rozsah

hrazení péhrazení péčče z v. z. p. a ostatníe z v. z. p. a ostatní
rozpracuje profesní pracovní tým podrozpracuje profesní pracovní tým pod

gescí Ministerstva zdravotnictvígescí Ministerstva zdravotnictví



ZajiZajiššttěění udrní udržžitelnostiitelnosti

Projednat  zámProjednat  záměěry vzniklé koncepce napry vzniklé koncepce napříříčč
politickým spektrem a udpolitickým spektrem a uděělat dohodulat dohodu

o budoucnosti ve zdravotnictvío budoucnosti ve zdravotnictví



DDěěkuji za pozornostkuji za pozornost


